

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor.
Félévre . 4 »
Negyedévre . 2 »
Egyes szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmertelen küldö-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkó Károly.

Az iszákosság ellen.

Oroszországon kívül egy államban sincs úgy elterjedve az alkohol élvezése, mint nálunk. És leginkább a föld népe hajlik az átkos szenvedély felé.

A földmives ember inkább napokig megfosztja magát az ételneműtől, de pálinkának, török-szakad, lenni kell. És ez a megrögzött szokás, mert már azzá lett, nagy idő óta tartja magát és rontja a nép egészségét és családi életét.

Nem mondok nagyot, ha azt állítottam: családi életét, mert a pálinka a csecsemőtől kezdve minden családtagot mételez. Pálinkás kenyeret adnak a csecsemőnek, hogy sirását elhallgattassák, pálinkás kenyeret kap az otthon maradt, sőt az iskolába járó fiú is.

A férfi vagy nő pláne nem tud, úgy mondja: nem bír dolgozni, ha

reggel, délben és este egyaránt jót nem huz a pálinkás csutorából.

Ez mind szomorú tény, melyet csak szigorú törvénnyel lehet megrendszabályozni.

Igaz, hogy ezzel az állam tetelesen károsul, de amit veszít a vámon, megnyeri a réven, mert nyer bőségesen emberi egészségben és életben. Ez pedig hiába, többet ér, minden adó nemnél, minden vagyonnál. Látjuk szemlátomást, hogy népünk satnyul, mert a földmivelő és munkásosztály között több a gyenge csenevész ember, mint az ép, a katonának való.

A nagyessű és vaskezü Baross által behozott vasárnapi szünetről szóló törvény, mely kimondja, hogy vasárnap a boltok zárva tartassanak, némileg korlátozta a rák fenét, de csak némileg, mert addig míg a bor és sör méresek vasárnap nyitva állanak, a mértékletességi törvény csak holt betű marad.

Lám, Amerikában az már régen fenn áll, hogy a sör és bor méresek szombaton éjjeli 12 órakor bezáratnak és csak hétfőn a hajnali időben szabad megnyitni. És ez nem holt betű ám, mert a törvény teljes szigorával sujtják azt a bor és sör mérőt, ki a törvény ellen legkisebb tekintetben vét.

Nos mondjuk ki nyiltan, még Baross sem mert teljes kézzel a darázs-fészekbe bele nyulni. Már pedig jó egészséget csak úgy lehet alkotni, ha első sorban a korcsmák zárórait megrendszabályozzák.

Egyetlen népfajra sem alkalmazható nagy Széchenyinek e mondása intenzívebben, hogy: oly kevesen vagyunk, hogy az apja gyilkosnak is meg kellene kegyelmezni. Tehát óvni, védeni kell a nép egészségét, életét minden tekintetben. Rohamos műveltségi haladásunkkal nagyon kirívóan látszik testi satnyulásunk.

T Á R G Z A.

Tegnapelőtt késő este...

Népdal.

Irta: Csurgovics György.

Megzenésítette: Huber Gyula.

Tegnapelőtt késő este
Kaputokba áltam lesbe,
S azután a fejem felett,
Ej haj!!
Néztem a gönczölszekeret.

A mikor a bodri vakkant
Az ablakod halkan csattant.
S azután kijöttél babám,
Ej haj!!
A többit minek mondanám...

A pénztáros.

— A »Somogyi Újság« eredeti tárczája. —

Irta: Salamon Ferencz.

— Kanizsa... Székesfehérvár...
Budapest felől — Tessék jegyet váltani!

— Pinczér... fizetek... kellner...
Zahlen... Pszt... hé — hangzik az utasokkal teli vasúti étterem minden zugából. Az utasok czók-mókjukat magukkal rántva, lázas sietséggel igyekeznek a pénztár elé, mielőbb óhajtván a menet-jegy birtokába jutni, de az átkozott vaskorlát és esetleg egy szál rendőr betartatják a nemre, rangra és korra való tekintet nélküli szigorú egymásután.

Elsőnek jutott ez alkalommal egy somogy megyei vaskalapos atyafi Pátróból, az ottani viseletnek megfelelően, szűrben, bundában, bocskorban és gatyában. Zsirtól csurgó hajának egy része szabadon verdesi vállait, míg másik része kuruczosan, szarufésűvel megerősített tekercsek alakjában ékíti halántékait; vasvilla módjára kifent bajusz-szállai pedig hosszúságra nézve még óriási vaskalapját is tulszárnyalják.

Apropos vaskalap! Már több ízben alkalmazom e szót anélkül, hogy ahhoz bővebb magyarázatot adnék, miáltal közeli a veszély, hogy egyik másik jámbor olvasó a pátróiak eme nem mindig ártalmatlan fejdíszét még holmi középkori sisaknak tartja.

Mielőtt azonban a vaskalap leírásába fognék, magának Pátrónak rövid hely és néprajzával kedveskedem, mely talán nem lesz egész érdekteljes és ami a fő, legkisebb mértékben sem tulhajtott vagy kiszínezett.

Pátró tehát egy kies fekvésű falu Somogyországban, mely nem csak arról nevezte

tes, hogy lakói egytől-egyik nemesek (bocskoros nömösök), hanem arról is, hogy a néhány száz lelket számláló lakosság csupán három családnévre hallgat. Pátróban u. i. nincs más csak Dömötörfy, Bebők és Horváth familia. Hogy egymástól a sok hasonnemű nömös megkülönböztethető legyen, mindegyik egy-egy csuf nevet (epitheton ornans) kap. pl. van Dömötörfy János réklis, Dömötörfy János frir, Dömötörfy János kondás, stb. A magyar paraszt gyermekeit tudvalevőleg nem keresztelteti Himér, Adolár, Taksony, Eudoxia, Euphrósina stb. névre, hanem csak Jancsi, Ferkó, Jóska, Böske, Kata stb. nevekre. Ezáltal természetesen újabb komplikáció támad, mert a Dömötörfy János elsőszülött fia szintén János lesz. Ha tehát Dömötörfy János réklis hasonnevű fiáról vagy Böske leányáról kívánnak a pátróiak megemlékezni, azt tesszik imígyen: Dömötörfy János réklis Jancsi, — Dömötörfy János réklis Böske, stb.

Még egy nevezetessége Pátrónak az, hogy egyedüli községe Somogynek, annak a Kupa vármegyének, mely a legutóbbi követválasztásig 8 választói kerületből 8 ellenzéki képviselőt küldött a diétára, — mely mindig kormánypárti volt.

Ekkora vargaut után vizsátérhetek a vaskalap leírásához. A vaskalap tehát egy, a tótokéhoz hasonló, lapos tetejű pásztorfüveg körülbelül 20—25 centiméter széles karimával, mely azon ujon, — tehát használatba vétel előtt mindaddig főzetik ki egy

Hogy a vasárnapi munkaszünet mit eredményezett, azt mindenki észreveheti. Menjünk csak el vasárnap a korcsmák mellett, mindenikből zavart lármá és muzsikaszó hallatszik, a munkaszünetet tartó egyén ott veri el azon a pihenésnek szánt napon egész heli keresetét. Hisz a korcsmárosok ezen az egy napon többet vesznek be, mint a hét többi napjain összesen. És vajjon miért van ez így? Az állam a kereskedőknek megtiltja, hogy vasárnap délután üzleteiket nyitva tarthassák és czikkeiket a nagy közönségnek árulhassák. Midőn e törvény hatályba lépett, a közönségnek igen kellemetlen volt és csak nehezen is szokott hozzá. Mert egy háztartás szükségleteit nehezen lehet előrelátni s minden perczen előfordulhat az eset, hogy a boltba kell küldeni. De míg az állam az üzletek zárva tartását parancsolja vasárnap délután, viszont rendeli, hogy a korcsmák, általában az ital kimerésével foglalkozó egyének üzletei nyitva tartassanak. Nyilván azért e visszaszárrendelés, hogy a nagyobb mennyiségben elfogyasztott ital révén mentül több adó folyjék az államcsászába. Ezt a czélt az állam elérte, mert a szesz italok sohasem fogytak olyan óriási mértékben, mint napjainkban, noha a fogyasztási adó mindig nagyobb és nagyobb lesz. De mit törődik az adó nagyságával az, ki hozzá szokott az életpusztító pálinkához? Mert napjainkban, sajnos, a magyar ember a pálinkaivásra adta magát. Bor már alig van, hamis bort magyar ember meg nem iszik, iszik pálinkát, de minőt! Lelketlen egyének spiritust és a jó isten tudja még mit nem kevernek italába, a minek aztán az a következménye, hogy a már önmagában is veszélyes ital teljesen megbontja a szervezetet, az embert tompává teszi

minden iránt s minthogy a pálinkaivásról leszokni nem lehet, általános degenerálást okoz.

Lehetetlen, hogy az államférfiak ezt észre ne vették volna és hogy ne gondolkodtak volna a bajok mielőbbi orvoslásán. Egyelőre azonban minden marad a régiben, a korcsmárosok vígan üthetik zsebeiket, a szegény magyar nép pedig továbbra is issza a életrontó pálinkát.

A kaposvári plebánia.

A kaposvári plebánia hivatal Ujváry Ferencz szeretve tisztelt apát plebánosnak veszprémi kanonokká történt kinevezése folytán üresedésbe jutván, annak, ki által leendő betöltése képezi Kaposvár városban a közbeszéd tárgyát.

De nem is csuda ez! Mert Ujváry Ferencz annyira megnyerte Kaposvár város közönségének vallás különbség nélkül, — szeretetét, hogy méltán aggódhatunk a miatt, vajjon a patronus Eszterházy herczeg figyelembe veszi-e a kijelölésnél a közóhajt? Vajjon olyan egyént ajánl-e kinevezésre, aki méltó utódja leszen Ujváry Ferencz volt apát-plebánosnak? Vagy csak egyszerűen, eltekintve a közérdektől, a maga pártfogoltját ülteteti bele abba a diszes állásba, melynek betöltője a város nyugalmára kell, hogy nagy befolyással birjon. Hogy ez az egyéniség azután megfelel-e a jogos igénynek, azt tekintetbe egyáltalán nem veszi.

Azt tudjuk, hogy eddig a Herczeg nem valami sokat adott Kaposvár rdt. város közérdekeire, így a betöltés tekintetébeni kilátásaink sem valami kecsegtetőek.

Elismerjük mi a patronus jogait

teljes mértékben; de eltekintve ettől, bizonyára jó néven vennénk, ha a Herczeg szakítva kissé a régi törvényes szokásokkal, megkérdezné a város, illetve a közközség előkelőbb vezető férfait választása tekintetében. Nem ejtene ez az ő törvény adta jogán legkisebb csorbát sem; sőt közelebb fűzné őt azon közönséghez, mely neki ugyan nem árthat, de minden esetre jó hatással lehet, ha a kellő tisztelethez a szeretet is teljes mértékben hozzá járul.

Nem akarjuk a jelöltek egyikét sem kiszebbíteni, sőt meg vagyunk győződve róla, hogy bárki legyen is a szerencsés, aki a diszes állást elnyeri, az csak tisztelt egyén lesz, aki a haza és a vallás iránti kötelezettségét bizonyára szem előtt tartja. De ezzel még nincs kizárva, hogy a jók között az emberi vonzalom inkább hajjon egyik vagy másik felé és inkább óhajtja annak, mint a másiknak diadalra jutását.

Sok jelöltet emlegetnek városunkban, kiknek nevéhez nem csak nem férhet semmi ellenvetés sem, sőt bajos volna megmondani, hogy közülük melyik méltóbb a kitüntetésre.

Legujabban emlegetik a jelöltek sorában Huber Gyula somogyvári segéd lelkészt is.

Huber Gyula éppen úgy mint a többi jelölt, teljesen fedhetlen jellemű, vallásához hű igazi magyar hazafi; kinél minden kellék megvan arra, hogy a felsőbb kitüntetésre érdemesnek tartjuk. Ő hazánkban egy kedves csalóánya; — általa alkotott kedves népdalok ismerték, tisztelték, és szeretették tették nevét nemcsak Somogy megyében, hanem egész Magyarországon; úgy annyira, hogy maga a veszprémi püspök Ő eminentiája már más alkalommal is kitüntette magas kegyével. Nem

25%, bélzsir, 25%, tökmagolaj, 25%, terpentín és 25% fagyuból álló keverékben, míg a nevéhez illő keménységet és körülbelül 5—6 kgr. súlyt el nem éri. Már most a szél sem viszi le oly könnyen az ember fejeéről, meg aztán holmi korcsmai vagy egyéb verekedés alkalmával még nyomatékos argumentum (argumentum ad hominem) gyanánt is szolgálhat.

A vaskalap egyenként a hagyatéki leltár tárgyát is képezi és mint olyan, apáról-fura száll az elsőszülöttség symbolumát képezvén.

Végre megnyílik a pénztár. A pénztáros, ki a »skisz oszt- nem oszt« leghosszabb kerüléke miatt kissé megkészt, ijedten látja — félrehúzva a függőnyt — a szokatlan nagyszámú utazóközönséget és megkettőztetett gyorsasággal szándékolja jegyeit kiadni.

Hová?

Szöröncsés jó napot adjék a zuristen, egészségére kívánom az éjzakai nyugodalmat mint közönségesen.

— Hová utazik?

— Hát kéröm átvisszátott vótam a surdi vásáron, eppár lovat akartam vönnyi, de hát derágálottam őket, hát mondok mög-mög haza ballagnék, minthogy masinának.

— De mi közöm nekem ehhez, hová utazik?

— Hát haza.

— De hol az a haza?

— Pátróba kéröm tisztölettel.

— Pátró? Hisz az nem is állomás?

— Nem bion kéröm szeretettel, pedig mennyire hüzeködtünk, hogy oda is csinálnak kiállást, de...

— Ne fecsegen már oly sokat, hanem mondja szaporán melyik a Pátróhoz a legközelebbi állomás.

— Gyékényes.

— No hála az égnek. 20 kr. itt van la.

— Tekintős ur, nem lösz sok érte? Tavai mikor a Göbölös komárnál vótam disznótóron csak 18 karajczár vót, hát azuta főmönt az ára?

— Itt nem lehet alkudni, siessen már.

De az atyai cseppet se látszik sietni. Vállának egy rángatása által szűre hátra vetődik, mely alkalommal a szűrének jobb felől ujjában lévő kulacs nagyot koppan a szomszédos ur ezilinderjén, kigombolja bundáját és mellesének (lájbjának) legbelső zsebéből kivon egy házi vászonból készült zacskót, azt szétvönja, és belőle nagy óvatossal minden darabot megfordítva, (hátha piczula) krajczárokból olvassa le a mene tárt. Elteszi a jegyét és zacskóját, begombolja a bundáját és helyrerázza szűrét hiru reményekre jogosítja a tisztviselőt, ki nagyot lélegzik, gondolván, megszabadul egy unalmas utastól, ki drága idejéből egymaga 10 percet elrabolt, holott ez idő alatt 50 embert is továbbíthatott volna.

— No menjen odább, Isten áldja!

— Megkövetem a tekintetes urat, ott ül a sarokban az anyukom Őrsze, a tavai kendőbráztáskor szög mönt a lábába, nem tud gyalogolni, — annak is adjék e czédulát.

— Hát nem tudta egyszerre kérni, — sivalg reá dühösen a pénztáros, ki mérgében majd a composteurbe harap és már előre fél a pénzlovétel és eltevés utolsó untató manőverjétől, mely az előbbiőtől csakugyan annyiban különbözik, hogy a kulacs most nem a ezilindert — ennek birtokosa óvatossabb lett — hanem egy éltebb kisasszony karjain édesen szendergő mopszli fejet sujt.

Tovább, tovább! Mindaddig hangzik e biztató, nógató szó, míg kiürül a csarnok és az imént még oly mozgalmas jelenet néma csend váltja fel, melyet csak egy, a sarokba gubbaszkodó perceses inas ásíttása szakít meg, ki a még el nem adott perczével a két óra múlva ugyanazon irányba induló vonatot illetve annak utasait várja.

Két óra múlva a pénztár zöld függőnye ismét félre lebben. A pénztáros ijedében majd hanyat vágódik, azt hiszi rémlátomása van, mert először is kit pillant meg? Dömötörfy János reklis az előbb akadékoskodó pátrói atyafi és ennek életépárját Őrszét.

— Hát maguk szerencsétlenek, meg mindig itt vannak?

— Itt.

— Hát miért nem utaztak el?

— Mér? Hát tekintetes ur nem tud

lehetetlen tehát az, hogy a magas kitüntetés épen ezen a réven őt fogja érni.

Kinevezésével nem csak a kaposvári rom. katolikus hitközség, de Kaposvár város közönsége vallás különbség nélkül igen sokat nyerne. De nyerne vele az egész ország!! Megszabadulva az anyagi bajoktól, bizonyára nagyobb mértékben születnének tollából azok a kedves csalogány hangok, melyek nekünk már eddig is oly kedves órákat szereztek. Vallásos érzülete, általános műveltsége, felebaráti szeretete pedig őt bizonyára nem csak Kaposvár város, de az egész vármegye egyik legtisztelendőbb és legnépszerűbb alakjává emelné fel.

De bármiként álljon és a dolog, bármelyik jelölt felé hajoljon is Kaposvár város bizalma, szeretete, egy ilyen fontos kérdésnél nem tartjuk helyén valónak, ha a város rom. katolika hitközségnek intéző körei összetett kézzel várják az események mikénti lefolyását.

Sokkal üdvösebb dolognak tartanánk, ha megbeszélve mindent ők is megállapodásra jutnának jelöltjükkel szemben s küldöttség által felkeresnék úgy a patronus Herczeget, — valamint a veszprémi püspök ő eminentiáját, és nekik a hitközség óhaját tudomására hoznák. Ez ha nem használna is, de semmi esetre sem ártana; — és könnyen meglőrténhetik, hogy szeretve tisztelt volt felkipásztorunk Ujváry

möllen az asszony? Alig hogy kiléptünk a pellyonyba, hát szömközt gyűn velünk a Göbbölősné komámasszony.

Tetszik ösmerni e Göbbölősné komámasszonyt? Nem? No hát ha ösmerné nem kérdené, hogy mér merattunk le. Mihát a fehérsnépek esszegyűttek ekeztek teréniferéni, erü, mög aru, mög amaru, — eczczörre csak emönt a vasut.

— Hát most mit akarnak?

— Hát mögkéröm a tekintötes urat, hogy mivelhogy böcsülette mán usse érünk haza, lögyék ol szives és vögyék vissza a czédulákat, maj csak e ballaggyunk gyalogszörre.

A pénztáros meg akarja őket ijeszteni azt mondja:

— Nem lehet.

Nem? Hát tuggyja mit tekintetes uram, hogy a vasutnak ollan nagy kargya ne lögyék, vögyék vissza az egyik czédulát az asszony majd csak esantikál haza.

A pénztáros végre vissza veszi a jegyeket és meg nem álja, hogy halkan holmi ostoba paraszt-félet ne morogjon, de nem oly halkan, hogy az atyafi meg ne hallja; ki megsértett önrézzel és a pénzének immár birtokában, imigyen szól:

— Halli a zurl! En nem vaok paraszt, mer nálunk Pátróba csak nömös bocskor rugi a port. Mög aztán né izéljön ám e csöppöt se, vót neköm már illen sipkással dógom mint maga. Mikor fönt vótam Pestön a kiállitámba oszt fölüttem a ménküvasutba, osztég egyet köptem, hát rám kaját egy sipkós, hogy asszonya: halli itt nem szabad ám köpködni, mér, mivel hogy ki van irval. Hát mondok az má tiszta szent igaz, hogy ki van irval, de az nincs ki irval, hogy bagóznai nem löhessék, má pedig, ha az embör bagózik. akkor köpni csak muszáj.

Ferencz helyébe méltó utódot nyerhetne a város közönsége.

Ugy legyen!

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadóhivatala.

— **Kinevezés.** Jankó Kálmán nagykátai járásbíróági albiró a kaposvári kir. törvényszékhez bíróvá nevezetett ki.

— **Kinevezés.** A pénzügyminiszter a szigetvári adóhivatalhoz Zakál Vilmos adóhivatali ellenőrt adóhivatali pénztárnokká nevezte ki.

— **A törvénykezési palota ügye.** Ugy látszik, hogy az igazságügyi palota építésének a kérdése nem igen halad a megvalósulás stádiuma felé. Az igazságügyminiszternek a képviselőházban f. hó 24-én elhangzott beszédében fel voltak sorolva azon városok, melyekben a törvénykezés céljaira mielőbb megfelelő épületek emelendők. A miniszter az illető városokat három rangfokozatba sorolta olyformán, hogy először azokat a városokat sorolta fel, hol első sorban építendők az igazságügyi paloták. Kaposvár nevét ezen városok közt nem találtuk, pedig nem hisszük, hogy széles e honban még egy város van, hol a bíróságok olyan szűk és alkalmatlan helyiségben vannak elhelyezve. Kaposvárt csak másodsorban említette a miniszter, a mi azt jelenti, hogy a törvénykezési palota ügye ad graecas calendas elődázatott. Az igazságügyminiszter ugyan azt ígérte, hogy érintkezésbe fog lépni a pénzügyminiszterrel a szükséges pénz rendelkezésre bocsátása céljából, de ez a körülmény olyan sovány ígérét a melyből nem igen látjuk a kaposvári igazságügyi palota falait a földből kiemelkedni. Az igazságügyminiszter 3 megbízottja a napokban városunkban volt, bizonyára megvizsgálták a bíróságok és az ügyészség helyiségeit, vajjon, hogyan számoltak be a miniszternek itt szerzett inpressióikról?

— **Halálozás.** Kassay Mózes, a kaposvári kir. pénzügyigazgatóság számellenőre, f. hó 26-án életének 42-ik évében rövid szenvedés után meghalt. Áldás és béke lengjen porai felett.

— **Megcsalt kereskedők.** Vakmerő módon csalt meg néhány simonfai polgár több kaposvári kereskedőt. A szt. páli tanító nevének aláírásával állítottak be egyenkint az üzletbe, mely levélben a tanító neje a sorok átadójának nagyobb mennyiségű áru kiszolgáltatását kéri. Az illető kereskedő a legnagyobb örömmel adta át a kívánt árut, mert a szt. páli tanító módos ember, ki mindig pontos fizető hírében állt, sőt örült is, hogy e jó kundschaftot sikerült megszerezni. A dolog azonban úgy állt, hogy a szt. páli tanító neje soha senkinek ilyen megbízást nem adott és a kereskedők csalás áldozatai lettek. Erre a kereskedők feljelentést tettek az illető egyének ellen, kiket a hatóság le is tartóztatott és most várják melő büntetésüket. A tanulság pedig ebből az, hogy a kereskedők ne legyenek nagyon hiszékenyek.

— **Eltűnt tolvajok.** A legutolsó kaszinó estélyen történt, hogy Pető Lajosné pompás, briliánsokkal kirakott láncza kioldódott

és a földre esett. Ezt észrevette Feuerstein Dávid, kit a városban közönségesen csak »slajmi« néven ismernek, a drága lánczot hirtelen zsebre vágta és mikor a Simplicius bandájával Pécsre ment, ő, mint nélkülözhetlen bögőhordó szintén vele tartott. A lánczból 5 brillánsot kiszedett 4-ből, gyűrűt csináltatott, az 5-ikét fivérének adta át, ki azt egy ékszerkereskedőnek akarta eladni. Annak feltűnt, hogy egy ilyen drága kő egy ilyen szegényes ember birtokában van s azt felelte, hogy addig ki nem fizetheti a kő árát, míg szakértővel meg nem vizsgálattja és meg nem állapittatja annak értékét. A kereskedő szakértő helyett rendőrről küldött, ki a két testvért le is fűlelte. Tettüket bevallották, mire a kaposvári kir. Törvényszék a napokban ítélkezett felettük. Feuerstein Dávidot, a lopás elkövetőjét 6 hónapi fogházra, fivérét, mint bűnségét 14 napi elzárásra ítélte.

— **A gazdaközönségnek.** Az impregnált csillagjegyű takarmányrépa-magvakat sokszor hamisítják, a mennyiben egyes vidéki kereskedők gyakran csak néhány zsák impregnált csillagjegyű répamagot rendelnek és ha ez elkelt, akkor mindenféle csekélyebb értékű magot árusítanak csillagjegygyel ellátott zsákokból, hogy ez által elhíthessék, hogy a zsákokban impregnált takarmányrépa-magvakat foglaltatnak. Szükségesnek tartjuk a gazdaközönséget figyelmeztetni, miszerint a valódi csillagjegyű impregnált takarmányrépa-magvak, melyek különösen az által tűnnek ki, hogy csirázási energiájuk erős, gyors, kikelésük erőteljes, csirázó képességük magas, továbbá a fajtaának a fajazonossága, a magvak leggondosabb tisztítása és meglepő nagy termés által, — kizárólag egyedül Mautner Ödön csász. és kir. udvari szállító magkereskedő cégénél Budapesten kaphatók. A praktikus gazda a magvak vásárlásánál ne a legolcsóbb, hanem azon vetőmagnak adjon előnyt, amely a nagy és biztos haszon elérhetősére a legtöbb módot és legnagyobb garanciát nyújtja.

— **Felülfizetések az izr. nőegylet** márczius 15-iki Dominó estélyén: 8 koronát Hagelman Károly, 6 koronát Hirschler Ödön, (a Domboru), Honig Dávid, Kunfy Ad., ifj. Löwensohn Ernő, Schwarz Ádám, N. N. 4 koronát: Borovics Adolf, Blum Izidor, Feiksz Samu, Grünwald Lipót, Löbl Zsigmond, Orosz Sándorné, Psik Lajosné; 2 koronát: Babócsai Ignác, dr. Herczeg Manó, Herczeg Mór, Honig Izidor, (Bü) Kertész Béla, Kunfy Károly, Kövesi Ármin, Löwentritt Gyula, Nyitrai Illés, Österreicher mérnök, Ponger Jakab (Bp), dr. Pollák József (Boglár), Prager Ignác, özv. Rechnitz Sándorné, dr. Szigeti Jánosné, Simon Károly, Schlesinger Benő Schiedlauer Aladár, Schlesinger Ignác, Schlesinger Albert, Steiner József, (Bécs), Spitzer Emil, Szántó Pál, Székely Ármin, dr. Ungár Lajos, Vámos Ignác, Weber Jakab (Bp), Weisz Béla, Weisz Adolf, Widder Henrik, N. N., Szabados Jmre, Fleiner Samu; 1 koronát: Fekete Lajos, Goitein Ármin, Hoffman Miksa, Mautner Pál, Schön Gyula. Összesen 149 korona. Az egylet köszönetet mond a nemeslelkű adakozóknak.

— **Börbuter tartósságánál fogva** mindig nagyobb kedveltségnek örvend a nagy közönség körében és örömmel tapasztaljuk, hogy ezen iparebizonyos idő óta hazánkban is felvirágoznak indult, — Gmehling Hermann gvara, (Budapest, VII. Damjanich-utca 6.) préselt és kézzelfaragott borszákeket, fauteuilleket, kályha ellenőket, mappákat, papirkosarakat stb. különböző alakokban izléses és szolid kivitelben készít. — Képes árjegyzéket ingyen bérmentve küld ezen megbízható cég, melynek Öfelsége nemrég a cs. és kir. udvari szállító címet adta.

— **Stefánia főhercegnő esküvője.** A miramarei esküvő, ez a páratlanul magában álló frigykötés megtörtént. A belga király leánya, Rudolf trónörökös özvegye, a kire

még nem nem régen úgy tekintettünk, mint a leendő magyar királyné, immár egy magyar nemesember Lónyay Elemér gróf hitvese s az 1848-iki nemzetgyűlés elnöke nővérének Pázmándy Vilmának a menyecé. S meg kell adnunk, hogy a királynéból és a magyar ifjúból, amint ez a »Budapest« sikerült képen is látható, szép összeillő pár lett ugyancsak a »Budapest«-ben volt először szemléltető a főhercegeasszony új otthonának, a bodrog-olaszi Lónyay-kastélynak a a rajza is, ugyisint az esküvő színhelye Miramare is. Egyáltalán nincs ujság, amely illusztrációjában az eseményekkel oly egyforma lépést tartana, mint a »Budapest« képes politikai napilap. Aki a »Budapest«-nek csupán az illusztrációját nézi meg: az a legfontosabb eseményekről már tájékozódhatik. De a »Budapest« más tekintetben is a legjobb és a legajánlatosabb napilap. Röviden, velősen benne van minden. Akinék, főképp a nyári időszak beköszöntével, nincs sok ideje az olvasásra, de a hazai és a külföldi eseményekről mégis tájékozódni akar: annak a legajánlatosabb a »Budapest« már olcsósága miatt is. A »Budapest« előfizetési ára ugyanis egy óra 2 korona (1 frt), három óra 6 korona (3 frt). A kiadóhivatal (Budapest, Sarkantyus-utca 3. sz. a. szivesen küld kíváncsi bárkinék mutatóvényszámot

— **Hogyan lett egy házas pár 6 gyermekével boldog!** Egy a főváros közeli vidéki városban élt férj és feleség 6 gyermekével. A férj mindig szorgalmas volt, de mégis csak ritkán sikerült neki valamit keresni, úgy, hogy családját alig bírta eltartani. Az asszonynak egyszerre csak azon gondolata támadt, hogy férje tudtán kívül részt vesz az osztálysorsjátékban. Sokáig takarékoskodott a krajczárokkal, míg egy negyedeceke sorsjegyet beszerezhetne volna; ekkor Török A. és Társa céghez, Budapesten, Váci-körút 4. fordult és megrendelt ott 1. sorsjegyet, számát sem az 1-ső, sem a 2-ik de a 3-ik és 4-ik osztályban sem húzták ki. Elcsüggedve irt az asszony Török A. és Társa cégnek: »még csak két osztály, aztán veszve vannak a megtakarított krajczárok«. Ez azonban nem így volt, mert az 5-ik osztályban nagy nyereleményrel húzták ki a számot. A Török-cég, mely előtt a család szánalmas helyzete ismeretes volt, azonnal sürgönyözött az asszony részére megállapított címre, hogy sorsjegyüket egy nagy nyereleményvel kihúzták. Másnap már megjelent az asszony férjével együtt Török A. és Társa cég budapesti irodájában, de férje előtt még titkolta, hogy mi történt. Csak amikor a hivatalos húzási jegyzékből meggyőződött és miután Török A. és Társa cégtől a pénzt felvette, adta meg urának a felvilágosítást.

A szegény ember öröme nagy volt, rozskető kezekkel és örömkönnyekkel szemében, ölelte át feleségét ezen szavakkal: »neked köszönöm jó asszony, hogy mindketőnket gyermekeinkkel együtt boldoggá tettél«.

— **Széli Kálmán** sikerének titka. Köz tudomásu dolog, hogy Széli Kálmán a belügyminiszteri tárczát ideiglenesen magának tartotta meg, azzal a szándékkal, hogy a fuzió után azt vagy Apponyinak, vagy Horánszkyknak juttassa. Tervét azonban nem valósíthatta meg, mert belügyminiszterségre Szilágyi Dezső is aspirált. A helyzet most is változatlan s a miniszterelnök igen jól tudja, hogy akár Apponyit-Horánszkyt, akár Szilágyit teszi meg belügyminiszterré, a szabadelvű pártban szakadás áll be, mert a csalódott miniszterjelölt és pártja az ellenzékbe megy át. Így hát Széli Kálmán a belügyminisztériumot tovább is magáévá teszi s ez idő szerint legfőbb gondját az képezi, hogy a tárczára éhecsket csatítsa s türelmetlenségüket ellensúlyozza. Hogy ezt elkerülhesse s hogy a párt zugalódás és elégedetlenség helyett jókedvű legyen s a jelenet megbéküljön, arra igen zseniális módot eszelt ki. Semmit sem tett egyébként mást, mint azt, hogy a szabadelvű pár-

tagjai számára a legvigább éleztlapra, a Mátyás Diákra előfizetett s így a szabadelvű párt tagjai most (olvassván a Mátyás Diákot) állandó jókedvben vannak s harsogó kacajaik közt a belügyminiszterség kérdésének eldöntésére nem gondolnak. Mindehhez csak azt tesszük hozzá, hogy a Mátyás Diák előfizetési ára negyedévre 3 korona s hogy a kiadóhivatal (Budapest, Sarkantyus-utca 3) ingyen küld mutatóvényszámot.

— **Minden hölgynek** nélkülözhetetlen a dr. Graf és Társa által készített Byrolin melyet a leghíresebb orvosok mint bőrápoló és szépítőszert ajánlanak. A Byrolin az összes krémeket felülmúlja, az arcz minden tisztáltságát eltávolítja és annak biztosan fehér, üde, fiatal színt ad. A Byrolin-szappan pedig a legjobb és legkedveltebb toillette- és gyermekszappan. Kapható minden gyógyszeriarban és drogériában, Vezérképviselő Kovács Miksa Budapest, VII. Nyár-utca 18. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

— **Pártoljuk** a hazai ipart. A maga nemében páratlan az az eredmény, melyet a Fiumei cacaó és csokoládégyár rövid idő alatt elért. Nem is esoda, hiszen az összes külföldi gyártmányoknál jobb és kellemes íze, tisztasága miatt általános kedveltségnek örvend a fiumei csokoládé és a fiumei cacaó. A háziasszonyok, kik mindenfajta csokoládét és cacaót próbáltak már, mind azt mondják: mégis csak legjobb a Fiumei csokoládé és cacaó.

— **Hazánk fejlődése** függ a magyar ipar támogatásától. Mindenki használja tehát fogainak tisztítására, szájának frissítésére a Tymol fogcrémet, mely világhírű magyar gyártmány a legkellemesebb fogtisztítószer, fehéríti és konserválja a fogakat. Felülmúlja az összes ily készítményeket igen olcsó árt és mindig friss. 1 tubus 60 fillér. Kapható mindenütt. 6 tubus díszes dobozban 3 kor. 60 fill. bérmentve. Egyedüli készítő és főszékhelyi raktár: Schwartz illatszergyára, hygien, kosmet, laboratorium. Budapest, Damjanich utca 28.

G S A R N O K.

Egy barna fiatal emberről.

— **Irta: Biala.** —

Szivetrázóan hangzott ki az utca csendjébe — Ferikó bandájának szomorú játéka. — Az a bánatos barna fiatal ember pedig, — a kinek muzsikáltak, — szép bariton hangján kísérte a nótát:

»Csendes este, ha elfog a bubánat,
Szivszakadva huzatom a nótátat...«

S ez így tartott minden nap. Kesergett azért a szép asszonyért Bányády Feri, — ki csak két hónappal ezelőtt lett felesége Lenkei bárónak. De hát miért is lett felesége? — Még álmában sem mert volna arra gondolni, hogy az ő Arankája valaha másé legyen. Mégis úgy lett. S most sirathatja elhibázott életét. Ahhoz nem volt elég gyáva, hogy öngyilkos legyen; sokkal magasztosabbnak tűnt föl előtte végig szenvedni — azért az asszonyért — egy hosszú kínos életet. Elvezet volt neki a kín; mert azért kínlódott, — akit olyan mondhatatlanul szeretett. S mikor így busult magában, — mindig előtte volt az a ragyogó szempár. Csak tudná feledni azt az asszonyt! De úgy a szíve közepébe van ásva a képe! — Még mindig reménykedett; — hátha szereti Aranka, úgy mint akkor — régen... Bohó álom! Hisz akkor nem ment volna — szó nélkül — férjhez egy másikhoz. Minden nap újra és újra átgondolta ezeket s mindig csak az

lett a vége. hogy: nem szereti őt már Aranka!

A véletlen össze hozta a szép asszonynyal — Ugyanaz a kedves mosoly. — az a meleg kézzsorítás. Jaj! de nagyot dobbant a szíve Bányády Ferinek. Talán lelket, — üdvösségét odaadta volna, ha most karjaiba zárhatja az ő egykori Arankáját. De e helyett — hideg, udvarias szavaknak kellett ajkaira jönni: Hogy érzi magát Nagyságos Asszonyom? — Aranka pedig cseveget, — sokat kedvesem, mint — egykor. Néhány perczre egyedül maradtak. A zongorán valami dallamos keringőt játszottak s a társaság nem törődött velők. Bányády mindjárt azzal kezdte:

— Tudja-e Aranka (már hogy ne tudná, — hisz minden szavából kitűnik, — égő tekintete elárulja) hogy még mindig imádom?! — A szép asszony egy szomorú mosollyal felelt rá. Feri folytatta: Miért nem az enyém? Elmegyünk messze. — igen messze, a hol a boldogság integet felénk. Aranka. — szóljon! Hát szereti az urát?! S így beszélt tovább. A szép asszony pedig, alig tudta visszatartani magát attól, hogy a karjaiba szédüljön ennek a szenvedélyes szíve, — szomorú, barna fiatal embernek. Talán szerette az urát?! Dehogy szerette! Férhez ment hozzá, mert kényszerítették — s tudta, hogy Bányádyhoz sohasem adják; mindig azt mondták, gyerek még hozzá Feri. Igaz is. Nem is egész két évvel idősebb nálánál. Bele is nyugodott Aranka a megmásíthatlanba s úgy gondolta; boldog volt az alatt a két hónap alatt. Hisz férje rajong érte! Pedig dehogy volt boldog! A lelke mindig annál a másiknál volt, — a kit a kegyetlen sors most ismét elébe hozott s azt akarja, hogy az övé legyen. Megszegje az oltári esküt?! Ott hagyja jó, — becsületes férjét? Soha!

Néhány percz alatt mindez átviharzott lelkén s mikor Bányády — a reménytől szinte örülten — fölvetette azt a kérdést, hogy: »Ugy-e szeretsz?!« Az asszony minden erejét összeszedve — pedig de sok lelki tusa kellett hozzá — látszólag egész nyugodtan — a szemébe dobta, hogy: nem! — Hát szereted az uradat? Igen — feleli a szép asszony.

S mikor a mindenható álom hatalmába kerít mindenkit, — csak akkor tör ki belőle a késerűség; — maga előtt látja az ezután következő — sivatag szerű életét s az a fiatal — mindenki által irigyelt asszony Lenkei báróné, — kinek mindene meg van a mit csak kíván, kinek hódol az az egész férfi világ, katonától-czivilig s megfordítva — forró arcát a hófehér, csipkés vánkások közé temeti s zokog; úgy; hogy az a kicsi szivecskéje, — melynek egyedül való hibája, hogy olyan mélyen tud érezni — majd hogy megszakad.

Az a szomorú barna fiatal ember pedig, a ki boldognak hiszi az ő egykori Arankáját, vissza ment a pezsgős flakókhoz, — azzal a szándékkal, hogy mig bírja azok mellett hűségesen kitart — s a czimbalomra ráborulva, — int a primásnak, az pedig kezébe fogja a vonót s abba a szép, szomorú nótába mind beleönti a keservét, ennek a sápadt arczu, — becselt szemű fiatal embernek. Künn nehéz, ólmos eső esik, vad zivatar dühöng s a kísérteties éjszakába bánatosan hangzik ki.

»Csendes este, ha elfog a bubánat,
Szivszakadva huzatom a nótátat...«

Legnagyobb nyeremény

legszerencsésebb esetben

1-6

1.000,000 korona

Az összes 50,000 nyeremény
JEGYZÉKE.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben ;

1.000,000 korona

A nyeremények részletes beosztása a következő

Készpénzben fizetendő		Korona
1	jutalom	600000
1	nyer.	400000
1	"	200000
2	"	100000
1	"	90000
1	"	80000
1	"	70000
2	"	60000
1	"	40000
5	"	30000
1	"	25000
7	"	20000
3	"	15000
31	"	10000
67	"	5000
3	"	3000
432	"	2000
763	"	1000
1238	"	500
90	"	300
31700	"	200
3900	"	170
4900	"	130
50	"	100
3900	"	80
2900	"	40
50,000	nyer. és jut. összegen	13.160,000

Nyujtsunk kezét a szerencsének!

Már sokan szerencsések
lettek egy nálunk vásárolt
sorsjeggyel!Az egész világban a legnagyobb esélyek-
kel bíró magy. kir. szab. osztály-
sorsjáték legközelebb újból meg-
kezdődik.

1000,000 sorsjegyre 50,000

pénznyeremény jut, tehát az oldaltálló
nyereményjegyzék szerint a sorsjegyek
félét pénznyereménnyel húzzák ki és
egy külföldi sorsjáték sem képes
aránylag ily nagy nyereményeket fel-
mutatni, mint a mi magyar osztály-
sorsjátékunk.Legnagyobb nyeremény szerencsés
esetben

egy millió korona.

Egészben tizenhárom millió 150 000
korona lesz kihuzva és az egész vállalat
állami felügyelet alatt áll.Az eredeti sorsjegyek tervszerű árai
az I. osztályhoz :

egy nyolczad ($\frac{1}{8}$)	frt —.75	vagyis 150 kor.
egy negyed ($\frac{1}{4}$)	" 1.50	vagyis 3.— kor.
egy fél ($\frac{1}{2}$)	frt 3.—	vagyis 6.— kor.
egy egész ($\frac{1}{1}$)	frt 12.—	vagyis 12.— kor.

utánvált mellett vagy az összeg előzetes
beküldése ellenében. Hivatalos tervezet
díjtalanul. Megrendeléseket eredeti
sorsjegyekre

f. é. április 10-ig

kérünk hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa.
BANKHÁZ

Budapest, V., Váci-körút 4/.

Sok és nagy nyereményt fizettünk
már ki vevőinknek és pedig idő alatt
körölből három millió koronát.

Rendelőlévél levágandó. Török A. és Társa főelárusító Budapest.

Kérek részemre I. oszt. m. kir. szab. osztály sorsjáték eredeti sors-
jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.Az összeget korona összegen } utánvételezni kérem) A nem tetsző
postautalvánnyal küldöm.) törlendő.

Pontos cím.

120. szám

vrh. 1900.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a tekintetes kaposvári kir. járásbíróság 1899. évi Sp. III. 567/7. számú végzése következtében dr. Schön Manó kaposvári lakos ügyvéd által képviselt Práger Mátyás kaposvári lakos javára Suri Mihály és neje Kaposi Erzsébet Mernyei lakosok ellen 400 kor. s jár. erejéig 1900. évi február hó 19-én fogatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 700 koronára becsült csikók, lovak, bika borjúból álló ingóságok nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek az igali tek. kir. járásbíróság 1900. évi V. 38/2. számú végzése folytán 400 kor. tőkekövetelés, ennek 1899. május hó 1-ső napjától járó 6% kamat és eddig összesen 109 kor. 28 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig a végrehajtás szándékánál Mernyén leendő eszközlésére 1900. évi április hó 4 ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűztik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Igalon, 1900. évi márczius hó 19-ik napján.

BURJÁN,
kir. bir. végreh.

Szénásy, Hoffmann és Társa

párisi és lyoni selyemgyári raktára Budapest IV. Bécsi-utca 4. Raktárunkban található a legszebb és legnagyobb választék divatos selyemkelmék, csipkék és szalagok, valamint gyöngytülldiszek pointlace-ruhák és pointcelkelmékből. Fekete, fehér és színes selyemkelmék 85 krtól 14 frtig. Foulard- Pongis és Satin-Liberty- selymek 65 krtól kezdve. Angol mosóselyem 80 cm. szélességben 1.25 krtól kezdve. Mintákkal kívánatra készséggel szolgálunk.

Hirdetések

jutányos áron
felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Gummi

és
halhólyag

elsőrangú orvosi
tekintélyek sze-
rint a legmegbíz-
hatóbb és feltét-
lenül ártalmatlan
óvszer urak és
hölgyek számára.
Magrendeléseket
pontosan és disze-
ten eszközöl!

KELETI J

ca. és kir. szab. or-
vos sebészeti mű és
kötőeszer gyáros
Budapest, 4.
Koronahegy, 17.
Alapítástól 1878.

Arak tucatonként eredeti párisi csomagolásban.

Gummi és halhólyag elsőrendű gyártmány . . . 1.— 8.— frtig
Capottes amaricans (rövid) . . . 2.— 5.—
Suspensorium . . . 0.60 3.—
Párisi női szivacska (Safety-Sponges) . . . 2.— 6.—
Irrigator teljesen felszerelve 1.80 5.—
Eredeti pessarium oclusivum (Peliporus) Mezinga tanár szerint) . . . 1.80 2 50
Dianaöv. szab. havibaj elleni köt. . . 3.50 5.—
(minden hölgynek nélkülözhetetlen.)

Arjegyzék ingyen és bérmentve.

20% engedményt kap mindenki.

GUMMI

és halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható óvszer férfiak és nők részére. Ára tucatonként eredeti párisi minőségben frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.— 5.—, 6.—, 7.—, és frt 8.—.

Bouts americ. tucatzja frt 3.—, 4.— és frt 5.—.

Női óvszerek: Hasse tanár-féle frt 2.—, Mensinga tanár-féle frt 2.50, dr. Earlet-féle frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tucatonként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.— és frt 6.—.

Diana öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentve. Megrendeléseket pontosan és diszcreten eszközöl utánvét mellett vagy a pénz előleges beküldése után

J. REIF. 23—40
Bécs, Brandstätte 3.
1881-ben alapított hírneves hígeniai specialista cég.

ki e hirdetésre hivatkozik!

NEM HULL A HAJ, NINCSTÖBBÉ KOPASZ EMBER

Szenzációt kelt a gyógyfűkivonatam, melyet évek hosszú során át tanulmányoztam, hogy mikép lehessen megátolni a megkopaszodást.

EXIKÁTOR

Felfedeztem és százszoros pénzzel fizetek, ha kétszeri használat után rögtön meg nem szűnik a hajhullás, korpaképződés és mindennemű fejbőrbetegség.

1 üveg ára 2 korona 40 fillér.

Kapható gyógyszerárakban és mindennemű illat- és pipereczik-kereskedésben.

Főraktár: TÖRÖK JÓZSEF gyógyszerháza, Király-utca 12. sz.

Erdélyi főraktár és vezérképviselőség: GÓTH GYULA, illat- és pipereczikk nagykereskedőnél, Gyulafehérvár-Főtér.

5—20

Vidéki megrendeléseket utánvétellel azonnal eszközöl:

Egyedüli készítő és széjelküldési raktára:

DOBÉ NÁNDOR

uri, női és színházi fodrász
Budapest, Nefelejts-utca 27. sz.